
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
ufficio gestione ciclo rifiuti, tutela idrogeologica del territorio, bonifiche, energia 

rinnovabile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1088 del 14/03/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE DEI RIFIUTI ETEROGENEI 
SITI PRESSO AREA EX MATTATOIO COMUNALE DI CIVITAVECCHIA - CIG 
95235645A1 - PRESA D'ATTO GARA NON AGGIUDICATA  

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Delibera di Giunta municipale n. 67 del 26/04/2022 di”Approvazione dello schema del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei 
Risultati attesi di Bilancio”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 di  “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, della nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (DUP) 2022-2024, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 01/07/2022 di “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione, del Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance per gli anni 
2022 – 2024”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 21/07/2022 di “Approvazione dello schema del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023 – 2025”;



VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 01/08/2022 di “Assestamento Generale e 
verifica della Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio – Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 
2024”;

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 04/11/2022 è stato approvato il progetto 
per il servizio di rimozione dei rifiuti siti presso l’area ex Mattatoio comunale per un 
importo complessivo pari a € 211.363,31 consistente in:

1. Relazione

2. Computo metrico estimativo

e dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) COSTI DEL SERVIZIO € 159.139,76
A1) BASE D’ASTA € 152.774,17
A2) ONERI SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO
€ 6.365,59

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 52.223,54
B1) SPESE PER SUA E ANAC € 3.500,00
B2) SPESE TECNICHE ART. 113 D. 

LGS. 50/2016
€ 3.182,80

B3) IMPREVISTI € 8.000,00
B4) IVA AL 22% DI A)+B1)+B3) € 37.540,75

TOTALE € 211.363,31

• Con Determinazione Dirigenziale n. 3990 del 09/11/2022 è stata indetta “Determina a 
contrarre” per l’affidamento del servizio di rimozione dei rifiuti siti presso l’area ex 
Mattatoio comunale ed è stato dato contestualmente atto che la procedura di gara sarebbe 
stata espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza attraverso procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 adottando il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta al minor prezzo sull’importo a base di gara pari a € 152.774,17;

• Con nota acquisita al prot. n. 15291 del 09/02/2023 la CUC Consorzio I Castelli della 
Sapienza comunicava l’invio della procedura suddetta sulla piattaforma TuttoGare PA con 
scadenza della presentazione delle offerte al 01/03/2023 ore 12;



Considerato che:

• con nota acquisita al prot. n. 30694 del 10/03/2023 la CUC Consorzio I Castelli della 
Sapienza ha trasmesso la seguente documentazione:

- Verbale di gara n. 1 del 02/03/2023 e 09/03/2023;

- Determinazione della CUC n. 41 del 09/03/2023 . Presa d’atto gara non aggiudicata;

- Documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico concorrente.

• Con Determinazione n. 41 del 09/03/2023 la CUC Consorzio I Castelli della Sapienza ha 
preso atto delle risultanze del Verbale di gara n. 1 del 02/03/2023 e 09/03/2023, con il quale 
ha preso atto che l’operatore economico partecipante non ha presentato la documentazione 
entro i termini stabiliti dal soccorso istruttorio e  ha pertanto dichiarato la procedura non 
aggiudicata;

Ritenuto:

opportuno prendere atto di quanto trasmesso dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

Visto il CIG 95235645A1;

RITENUTO inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. PRENDERE ATTO del Verbale di gara n. 1 del 02/03/2023 e 09/03/2023 e della 
Determinazione della CUC  Consorzio I Castelli della Sapienza n. 41 del 09/03/2023 con i 
quali la Centrale Unica di Committenza ha dichiarato non aggiudicata la procedura 
negoziata per l’affidamento del “Servizio di rimozione dei rifiuti eterogenei siti presso area 
ex Mattatoio comunale di Civitavecchia”;

2. DARE ATTO che si procederà con successivo e separato atto all’indizione di una nuova 
gara;

3. TRASMETTERE il presente atto alla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

4. ATTESTARE la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 
amministrativa



Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


